
A.G.C. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-Ambientali e Culturali - Deliberazione 
n. 409 del 25 marzo 2010 –  Reiscrizione nel bilancio per l'esercizio finanziario 2010 di economie 
di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione gia' accertate, ai sensi dell'art.29, com-
ma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002. Integrazione dello stanziamento di cassa per i capitoli di spe-
sa del bilancio 2010 mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa ai sensi dell'art. 29, 
comma 4, lett. b) della LR n. 7/2002. 

 

PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale, con L.R.n. 3 del 21/01/02010, ha approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2010; 
 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 09/02/2010, ha approvato il bilancio gestio-
nale, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7 del 30/04/02; 

 
- che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a ), della L.R. 30 aprile 2002, n.7, le economie di spe-

sa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e 
riportate alla competenza dell’anno successivo; 

  
- che, ai sensi dell’art. 41, comma 3 della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da 

mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

 
- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 ha impar-

tito disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere 
in bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
- che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 recante disposi-

zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) 
e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;  

 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 453 del 16 marzo 2007 ha approvato la proposta 

dei programmi dei Fondi FESR e FSE per l’attuazione della Politica Regionale di Coesione 
2007/2013; 

 
- che la Commissione Europea con Decisione n. CE (2007) 4265 del 11 settembre 2007 ha appro-

vato il Programma Operativo per l’intervento comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo “Conver-
genza” nella regione Campania, CCI2007.IT.16.PO.009; 

 
CONSIDERATO 
 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 26/08 ha provveduto ad affidare alle Aree Generali di 
Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni, sulla base del-
le rispettive competenze così come stabilito dalla Legge 11/91, approvando il piano finanziario 
del PO FESR 2007-2013; 

 
- che la Giunta Regionale con delibera n. 27/08 ha provveduto ad affidare alle Aree Generali di 

Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni, sulla base del-
le rispettive competenze così come stabilito dalla Legge 11/91, approvando il piano finanziario 
del PO FSE 2007-2013; 

 
- che la Giunta Regionale con Delibera n. 960/08 ha provveduto ad istituire i capitoli di bilancio de-

dicati ai singoli obiettivi operativi del PO/FESR 2007-2013; 
 



- che la Giunta Regionale con Delibera n. 1243/08 ha provveduto ad istituire i capitoli di bilancio 
dedicati ai singoli obiettivi operativi del PO/FSE 2007-2013; 

 
RITENUTO 
 

- di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vin-
colo di destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 

 
DATO ATTO 
 

- che dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. 16 Settore 04 e dal riscontro contabile effettuato dal 
Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere 
alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2010 ammonta ad euro € 150.669.742,48 
e viene ripartita distintamente per U.P.B.e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, cosi come di 
seguito indicato: 

 
                                                         

U.P.B. Capitolo 
Somma da reiscrive-

re 

22.84.245 2668 
 €            

144.341.053,09  

22.84.245 2686 
 €               

3.564.481,64  

22.84.245 4712 
 €               

2.764.207,75  

 TOTALE 
 €            

150.669.742,48  
 
 
CONSIDERATO 

- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 150.669.742,48 della entrata iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2010 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

 

CONSIDERATO, altresì, 

- che lo stanziamento di cassa della U.P.B. 22.84.245 relativamente ai capitoli di spesa nn. 2668-
2686-4712, non risulta sufficientemente dotata per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di 
legge; 

- che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per € 61.164.207,75 lo 
stanziamento di cassa della U.P.B. 22.84.245 e, ai fini gestionali, lo stanziamento dei capitoli di 
spesa di seguito riportati: 

U.P.B. Capitolo Integrazione cassa 

22.84.245 2668 
 €              

57.000.000,00  

22.84.245 2686 
 €               

1.400.000,00  

22.84.245 4712 
 €               

2.764.207,75  

 TOTALE 
 €              

61.164.207,75  



- che all'interno della predetta U.P.B. 22.84.245 non risulta alcun capitolo rientrante nella compe-
tenza operativa della stessa AGC con una disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una va-
riazione compensativa, ai sensi dell'art. 29, comma 9, lettera b), della LR n. 7/2002; 

- che la somma occorrente di € 61.164.207,75, può essere prelevata, ai sensi dell'art. 29, comma 
4, lettera b) della LR n. 7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata "Fondo di riserva di 
cassa" iscritta nel bilancio per l'esercizio finanziario 2010, che presenta sufficiente disponibilità, 
e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato "Fondo di riserva di cassa"; 

 
VISTE 
- la L.R. n. 7/2002; 
- la nota prot. n.  61287 del 26/01/04 dell’A.G.C.Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
- la L.R. n. 3/2010; 
- la deliberazione di G.R. n. 92 del 09/2/2010; 

 
 

Propongono, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C.16 Settore 04, di concerto 
con il Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di 
spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2009 correlate ad entrate con vincolo di destinazione 
già accertate; 

 
- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 

predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad € 150.669.742,48 sulla competenza del 
bilancio 2010, ripartendole distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così 
come di seguito indicato:   

 

U.P.B. Capitolo 
Somma da reiscrive-

re 

22.84.245 2668 
 €            

144.341.053,09  

22.84.245 2686 
 €               

3.564.481,64  

22.84.245 4712 
 €               

2.764.207,75  

 TOTALE 
 €            

150.669.742,48  
            

- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 150.669.742,48 della entrata iscritta nel bilancio 
per l’esercizio finanziario 2010 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/2002, il prelevamento 
dell’importo di €.61.164.207,75, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata "Fondo di riserva di 
cassa" iscritta nel bilancio per l'esercizio finanziario 2010, che presenta sufficiente disponibilità, 
e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato "Fondo di riserva di cassa" del bilancio 
gestionale esercizio finanziario 2010 per reintegrare la dotazione di cassa per 61.164.207,75 del-
la U.P.B. 22.84.245 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, dei capi-
toli di spesa di seguito riportati: 



U.P.B. Capitolo Integrazione cassa 

22.84.245 2668 
 €              

57.000.000,00  

22.84.245 2686 
 €               

1.400.000,00  

22.84.245 4712 
 €               

2.764.207,75  

 TOTALE 
 €              

61.164.207,75  
 

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordina-
mento A.G.C. 8, A.G.C. 9, A.G.C. 16, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale ed 
al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         Cancellieri                                                                                          Bassolino 


